
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  68   Del  19-07-2021

Oggetto:VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 DELLA
DOTAZIONE DI CASSA - COMPETENZA DELLA GIUNTA (ART.
175, COMMA 5BIS TUEL).

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciannove del mese di luglio alle ore 18:00, presso
questa Sede Municipale, a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO Presente
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE Presente
MONTANI DIEGO ASSESSORE Presente

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dr. Benedetti Giuseppe
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile dell'Area Finanziaria - Amministrativa;

PREMESSO che il Responsabile dell'Area Finanziaria-Amministrativa ha sottoposto alla Giunta
Comunale la Proposta n. 82 del 15-07-2021 avente ad oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021/2023 DELLA DOTAZIONE DI CASSA - COMPETENZA DELLA GIUNTA
(ART. 175, COMMA 5BIS TUEL). parte integrante ed allegata alla presente;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



Premesso che

ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL),
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;

le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175,
comma 2, del TUEL;

Visto il comma 5-bis del citato articolo 175 del TUEL, che testualmente recita:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di
gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non
aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del Consiglio,
per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato di amministrazionea)
nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di economie di spesa
derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate,
secondo le modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo dib)
risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento di
assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di interventi
previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di

programmazione negoziata, già deliberati dal Consiglio;c)

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente alle spesed)
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno dell'ente;

variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che ile)
fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decretof)
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in
deroga al comma 3

Premesso inoltre che

con deliberazione n. 7 del 28/05/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il DUP –
Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2021/2023;

con deliberazione n. 8 del 28/05/2021 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2021-2023 con i relativi allegati;

con deliberazione n. 46 del 31/05/2021 la Giunta Comunale ha approvato il
riaccertamento ordinario dei residui 2020, con re-imputazione di spese dell’esercizio
2021 e conseguenti variazioni ai FPV e agli stanziamenti del bilancio di previsione
2021-2023;

con  deliberazione n. 13 del 25/06/2021 il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto
della gestione 2020;

Dato atto  che l’andamento effettivo della gestione ha evidenziato la necessità di apportare
variazioni alle dotazioni di cassa di alcuni capitoli di entrata e di spesa del primo esercizio di
riferimento del bilancio di previsione 2021-2023, connesse all’aggiornamento dei residui a
seguito del riaccertamento ordinario dei residui, di cui alla delibera di G.C. n. 46 del 31/05/2021
inseriti nel Rendiconto 2020;

Verificato che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa alla fine
dell’esercizio non risulta negativo;

Dato atto che sono stati predisposti i prospetti previsti dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B – variazioni
del bilancio riportanti i dati d’interesse del Tesoriere;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



Acquisiti altresì il visto del Responsabile del Procedimento che ha proposto il presente
provvedimento, nonché il parere di legittimità del Segretario generale, ex art. 97, comma 4, lett.
d) del D. Lgs. n. 267/2000;

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi:

DELIBERA

Per i motivi illustrati in premessa;

Di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 5-bis lettera d) del D.Lgs. 267/2000, la1)
variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 - 2023, in relazione alle
dotazioni di cassa, così come riportata nei prospetti allegati;

Di dare atto che nel bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, il fondo di2)
cassa alla fine dell'esercizio non risulta negativo;

Di dare atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta Comunale ai3)
sensi del citato art. 175 comma 5-bis lettera d) TUEL, non necessita del parere dell'Organo
di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 lett b) del D.Lgs 267/2000;

Di comunicare la presente variazione al Consiglio Comunale nei termini di legge;4)

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo5)
10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B –
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente.6)

Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il7)
permanere degli equilibri di bilancio;

e, stante l'urgenza, con votazione favorevole unanime legalmente resa,

8)  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134
comma 4 del TUEL.

****************

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto,
esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere
favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la legittimità, la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa.

                                                                                                                      IL RESPONSABILE
                                                                                                                  Dr.ssa Stefania
Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio, in ordine alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto,
esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, parere
favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

                                                                                                                     IL RESPONSABILE
                                                                                                                   Dr.ssa Stefania
Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dr. Benedetti Giuseppe F.to Messi Massimo

=============================================================

Pubblicazione R.G. n. 575  del 20-07-2021

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 20-07-21 al 04-08-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 6242 in data 20-07-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 20-07-21 F.to DR. BENEDETTI GIUSEPPE
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 20-07-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 20-07-21 al 04-08-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  19-07-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DR. BENEDETTI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 19-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI


